MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA DE REUNIÃO Nº 1359 / 2021 - IFCH (11.38)

Nº do Protocolo: 23073.019637/2021-54
Belém-PA, 18 de junho de 2021.

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze
horas e trinta minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-
Graduação em Antropologia (PPGA), reuniram-se os membros do
Colegiado do Programa em reunião ordinária para tratar da pauta a seguir:
1. Informes; 2. Proposições; 3. Aprovação da Ata da Reunião ordinária
ocorrida no dia 07 de abril de 2021; 4. Homologação de defesa de Tese
Interessada: Tallyta Suenny Araújo da Silva; 5. Homologação de defesa
de Dissertação. Interessada: Jheuren Karoline Costa de Souza; 6.
Homologação de aproveitamento de disciplinas cursadas em outro PPG.
Interessada: Juliene Pereira dos Santos; 7. Organização dos E-
books/PPGA. Interessada: Profª. Drª. Marcia Bezerra de Almeida; 8.
Solicitação de matrícula como aluno/a especial. Interessados/as: Aldilene
Lopes de Morais, Edilson Silva Dos Santos, Eliene Rosa Chaves,
Fátima Regina Almeida de Freitas e Gabriel Rodrigues Barbosa; 9. O
que ocorrer. Participaram da reunião virtual os/as docentes Profs./as.
Drs./as. Katiane Silva, Coordenadora, Beatriz de Almeida Matos, Daiana
Travassos Alves, Diogo Menezes Costa, Edna Ferreira Alencar, Eliane
Cantarino O'Dwyer, Júlia Otero dos Santos, Marcia Bezerra de Almeida,
Nayara da Silva Camargo, Pedro José Tótora da Glória e Renata de Godoy,
além do Técnico Administrativo Antonio Carlos Villas e a representante
discente Laura Carolina Vieira. Justificaram a ausência as Profas. Dras.
Jane Felipe Beltrão e Rosa Elizabeth Acevedo Marin. Os/as demais não
participaram e não justificaram a ausência. A reunião foi aberta pela
Coordenadora do Programa Profª. Drª. Katiane Silva que desejou boas-
vindas a todos/as. No item 1, o Prof. Dr. Pedro José Tótora da Glória
informo sobre a tramitação do processo de formalização do Laboratório de
Arqueologia Denise Pahl Schaan. O Professor explicou que em virtude da
diligência efetuada pelo Professor Cezar Romeu de Almeida Quaresma,
Parecerista do processo junto à Congregação do IFCH, a Faculdade de
Ciências Sociais (FACS) e o Laboratório de Antropologia Arthur Napoleão
Figueiredo (LAANF), foram consultados como partes interessadas na
criação do Laboratório de Arqueologia. Em seguida o Professor relatou que
ele e a Profª. Drª. Daiana Travassos Alves, se reuniram com as Profas.
Dras. Marise Rocha Morbach (Diretora da FACS) e Denise Machado Cardoso

14/05/2025, 10:44 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076 1/6

(Coordenadora do LAANF), para tratar sobre a Minuta do Regulamento do
Laboratório de Arqueologia Denise Pahl Schaan, ocasião em que ambas as
Docentes manifestaram interesse em participar ativamente das discussões
acerca da proposta de formalização e funcionamento do Laboratório, tendo
em vista que o LAANF abriga em suas dependências dois espaços do
Laboratório de Arqueologia. A FACS por sua vez, tem interesse no
Laboratório com instrumento de ensino na composição das grades
curriculares da Graduação, além do LABINFRA, que é uma fonte de
recursos destinada à Graduação. Por fim, o Prof. Dr. Pedro da Glória
informou que com base no Parecer emitido pela Profª. Drª. Denise
Machado Cardoso, foi aprovada na última reunião do Conselho da
Faculdade de Ciências Sociais, o Regulamento para a formalização do
Laboratório de Arqueologia Denise Pahl Schaan da Universidade Federal do
Pará, com a inclusão FACS e do LAANF no Regulamento do Laboratório,
tendo como finalidade o fornecimento de informações sobre a Coordenação
do Laboratório e Relatórios de Atividades, bem como, o reconhecimento de
que parte do Laboratório de Arqueologia está localizado no LANNF. Em
seguida o Professor esclareceu que tais inclusões foram pontuais, e que
não afetarão a missão do Laboratório que é o Ensino, a Pesquisa e a
Extensão, consolidando assim, a ideia inicial de inserção da Graduação e
da Pós-Graduação nas atividades a serem desenvolvidas no Laboratório,
sendo o passo seguinte a análise e aprovação do Regulamento junto à
Congregação do IFCH; A Profª. Drª Daiana Travassos Alves ressaltou
que a inclusão do LAANF no Regulamento, se deu em virtude de haver em
suas dependências dois espaços do Laboratório de Arqueologia, e que o
PPGA não foi excluído do Regulamento, permanecendo como uma das
instâncias a qual o Laboratório deverá informar sobre a Coordenação do
Laboratório e os Relatórios de Atividades, da mesma forma que ocorrerá
com a FACS; O Prof. Dr. Diogo Menezes Costa agradeceu e parabenizou
os/as Profs./as. Drs./as Pedro José Tótora da Glória e Daiana Travassos
Alves, pelo empenho e rapidez na condução do processo de formalização
do Laboratório de Arqueologia Denise Pahl Schaan, e afirmou que a
regulamentação do Laboratório não é um indicativo que a Arqueologia
queira se desvincular da Antropologia Social, da Bioantropologia ou do
PPGA, mas simplesmente a formalização de algo que já existe há muitos
anos funcionando junto a FACS e o LANNF; A Profª. Drª. Marcia Bezerra
de Almeida também parabenizou os/as Profs./as. Drs./as Pedro José
Tótora da Glória e Daiana Travassos Alves, reforçando as colocações do
Prof. Dr. Diogo Costa sobre uma possível independência da Arqueologia,
enfatizando que em momento algum houve qualquer movimento ou
perspectiva no sentido de separação da área de Arqueologia da demais
áreas do PPGA; A Profª. Drª. Beatriz de Almeida Matos parabenizou
os/as Profs./as. Drs./as Pedro José Tótora da Glória e Daiana Travassos

14/05/2025, 10:44 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076 2/6

Alves, pelo trabalho desenvolvido para a formalização do Laboratório de
Arqueologia, em seguida a docente lembrou que no LAANF há uma coleção
Etnográfica, mal acomodada e mal preservada, e espera que futuramente
sejam criadas iniciativas nos moldes do projeto que está regulamentando o
Laboratório de Arqueologia, visando a preservação e liberação do acevo
para aceso da comunidade acadêmica; A Profª Drª. Daiana Travassos
Alves finalizou sua fala informando que o Professor Cezar Romeu De
Almeida Quaresma, Parecerista do processo junto à Congregação do IFCH,
encaminhará via SIPAC o processo ao PPGA, para análise final e posterior
encaminhamento à Direção do IFCH para ser pautado na próxima reunião
da Congregação; por fim, a Profª Drª. Katiane Silva agradeceu a
colaboração de todas as pessoas que contribuíram na tramitação do
processo de formalização do Laboratório de Arqueologia Denise Pahl
Schaan. A Representante Discente Laura Carolina Vieira informou que
o canal dos discentes do PPGA no Youtube já conta com mais de duzentas
pessoas inscritas, e que os vídeos postados referentes ao Seminário de
Ingresso foram visualizados por mais de duzentas pessoas, enquanto o
vídeo recente à aula Magna foi visualizado por mais de quinhentas
pessoas. A Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar informou sobre o
lançamento no dia 29 de abril de 2021, do primeiro volume do livro Povos
Tradicionais e Biodiversidade no Brasil (SBPC), organizado pelas
pesquisadoras Manuela Carneiro da Cunha, Sônia Barbosa Magalhães e
Cristina Adams, destacando a Seção 7, intitulada Gerar, Cuidar e Manter a
Diversidade Biológica, coordenado por Laure Emperaire, e o capitulo 7.7.
Manejo das Águas e das Várzeas, coordenado por ela, Profª. Drª. Edna
Alencar, que contou com a colaboração dos/as pesquisadores do Instituto
Mamirauá. A Profª. Drª. Katiane Silva informou que o período de
consolidação das turmas referentes ao Semestre 2020-2, será entre os
dias 14 e 18/05/2021. Em seguida a Profª Drª. Júlia Otero dos Santos
solicitou que o período de matrículas fosse estendido até o dia
14/05/2021. O Colegiado concordou com a solicitação, ficando o período
de consolidação das turmas referentes ao Semestre 2020-2, entre os dias
17 e 21/05/2021. Considerando a proposta apresentada pela
Representação Discente na reunião do Colegiado ocorrida em abril/2021, e
visando evitar o atraso no cronograma de desenvolvimento das pesquisas
e consequentemente no atraso do Exame de Qualificação e defesa da Tese
e, com isso prejudicar os/as doutorandos/as da turma/2020, o Prof. Dr.
Diogo Menezes Costa informou que a disciplina Métodos Quantitativos
em Antropologia, será ofertada no formato Blocada entre os 21 a
30/06/2021, no período noturno, das 19h às 22h, com disponibilidade de
20 vagas para os/as doutorandos/as da turma/2020 e para quem tenha
interesse em cursar a disciplina. O Secretário do Programa Antonio
Carlos Villas informou que a Ata da presente reunião, assim como, as

14/05/2025, 10:44 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076 3/6

Atas das reuniões anteriores do Colegiado (até o mês de julho/2020),
serão inseridas no SIPAC para que sejam oficialmente assinadas
digitalmente. O Secretário ressaltou que a ideia é disponibilizar duas Atas
por semana para inserção das assinaturas. No item 2, a Coordenadora do
Programa, Profª. Drª. Katiane Silva propôs que fosse incluída na pauta da reunião a comunicação
encaminhada pela Profª Drª. Jane Felipe Beltrão, referente à decisão de não mais orientar a discente
mestranda Bruna Josefa de Oliveira Vaz. O Colegiado não aprovou a inclusão na pauta da reunião em
virtude da ausência das patres interessadas no assunto. Ficando a questão a ser avaliada em reunião

extraordinária a ocorrer o mais breve possível. O Secretário do Programa Antonio Carlos
Villas, propôs a seguinte inclusão de ponto na pauta: solicitação de matrícula
como aluno/a especial. Interessados/as: Antonio Edson Farias,
Geraldine Fifame Dona Fadairo e Andréa da Silva Ribeiro. A proposta
foi aprovada e incluída ao item 8. No item 3, foi homologada a Ata da
Reunião ordinária do Colegiado do PPGA ocorrida no dia 07 de abril de
2021. No Item 4, foi homologada a defesa de Tese da discente Tallyta
Suenny Araújo da Silva, intitulada Riquezas da terra: paisagens e
ocupações na Serra Leste de Carajás, ocorrida em ambiente virtual no
dia 05 de abril de 2021, às 14h. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª.
Jane Felipe Beltrão e formada pelos/as Profs./as. Drs./as. Andrei Isnardis
Horta (UFMG, examinador externo), Rhuan Carlos dos Santos Lopes
(UNILAB, examinador externo), Marcia Bezerra de Almeida (PPGA/UFPA,
examinadora interna), Rosa Elizabeth Acevedo Marin (PPGA/UFPA,
examinadora interna), Décio Marco Antonio de Alencar Guzmán
(PPGHIST/UFPA, examinador externo suplente) e João Márcio Palheta da
Silva (PPGEO/UFPA, examinador externo suplente). No item 5, foi
homologada a defesa de Dissertação da discente Jheuren Karoline Costa
de Souza, intitulada Pelos Rios da Amazônia: Mulheres e Violações
de Direitos Humanos, ocorrida em ambiente virtual no dia 26 de março
de 2021, às 14h. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª. Jane Felipe
Beltrão e formada pelos/as Profs./as. Drs./as. Patrícia Maria Melo Alves
(examinadora externa), Zélia Amador de Deus (UFPA, examinadora
externa), Katiane Silva, (PPGA/UFPA, examinadora interna) e Elaine
Cantarino O'Dwyer (PPGA/UFPA, examinadora interna suplente). No item
6, com base no Parecer emitido pela Profª. Drª. Beatriz de Almeida Matos, foi aprovada a solicitação
de aproveitamento da disciplina Tópicos Especiais em Interdisciplinaridade,
cursada pela discente doutoranda Juliene Pereira dos Santos, do
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas
(PPGICH), da Universidade do Estado do Amazonas (UEA), com
equivalência à disciplina Tópicos Especiais em Antropologia ofertada pelo
PPGA. O item 7, foi retirado de pauta para que possa ser discutido de
forma mais ampla e coletiva em reunião extraordinária do Colegiado. No
item 8, foram aprovadas as solicitações de matrícula como alunos/as
especiais de Geraldine Fifame Dona Fadairo e Gabriel Rodrigues Barbosa,
que irão cursar a disciplina Cultura Material, ministrada pela Profª. Drª.

14/05/2025, 10:44 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076 4/6

Marcia Bezerra de Almeida; de Antonio Edson Farias e Fátima Regina
Almeida de Freitas, que irão cursar a disciplina Tópicos Especiais em
Antropologia: Intelectuais Indígenas, Quilombolas e Africanos, ministrada
pela Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão; de Aldilene Lopes de Morais e Edilson
Silva dos Santos, que irão cursar a disciplina Tópicos Especiais em
Antropologia: Etnologia Indígena, Violência e Projeto de Nação, ministrada
pela Profª. Drª. Katiane Silva; e de Eliene Rosa Chaves, que irá cursar a
disciplina Tópicos Especiais em Antropologia: Fundamentos e Antropologia:
Introdução a Linguística Antropológica. A solicitação de matrícula como
aluna especial de Andréa da Silva Ribeiro na disciplina Cultura Material
ministrada pela Profª Drª. Marcia Bezerra de Almeida, foi indeferida em
virtude de problemas com a documentação. Nada mais a tratar, eu,
Antonio Carlos da Cruz Villas lavrei a presente Ata que, após leitura e
aprovação, será assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 08:51 )
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 07:29 )
BEATRIZ DE ALMEIDA MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###795#4

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:01 )
DAIANA TRAVASSOS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#5

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:45 )
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 10:31 )
EDNA FERREIRA ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 09:21 )
ELIANE CANTARINO ODWYER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
IFCH (11.38)

Matrícula: ###59#2

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 14:51 )
FLAVIO BEZERRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
INEAF (11.89)

Matrícula: ###549#3

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:31 )
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###537#4

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 09:55 )
KATIANE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 12:31 )
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 11:00 )
RENATA DE GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###603#3

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 16:49 )
LAURA CAROLINA VIEIRA

DISCENTE
Matrícula: 2020#######8

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1359, ano: 2021, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão:

14/05/2025, 10:44 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076 5/6

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

18/06/2021 e o código de verificação: 33275060d8
14/05/2025, 10:44 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1292076 6/6